
黑龙江省大庆龙南医院创伤医疗救治

中心建设项目竣工环境保护

验收监测报告表

建设单位：大庆龙南医院

编制单位：黑龙江永青环保科技有限公司

二〇二四年七月



建设单位：大庆龙南医院

法人代表：李长福

监测单位：黑龙江永青环保科技有限公司

法人代表：丛河申

项目负责人：常琳琳、阴宗志、寇丽娜

建设单位：大庆龙南医院 监测单位：黑龙江永青环保科技有限公司

电话：13836713907 电话：0459-8989973

传真：/ 传真：/

邮编：163000 邮编：163000

地址：黑龙江省大庆市让胡路区龙十路 地址：黑龙江省大庆市高新区科技路 97号



目 录

[...]
（其中正负压转换手术室 1 间，万级手术室 9 间： 千级手

术室 2 间，百级手术室 4 间，百级手术室均做 铅防护，其

中一间百级手术室为预留 DSA 杂交手术室），医护工作区

及设备用房。

新建

本项目二层为手术中心，建设面积 3416.97m²。共建设 16 间
手术室，（其中正负压转换手术室 1 间，万级手术室 9 间：千

级手术室 2 间，百级手术室 4 间，百级手术室均做铅防护，其

中一间百级手术室为预留 DSA 杂交手术室），医护工作区及

设备用房。

与环评一致

三层
建筑面积为 2328.31m²，本层设有 ICU 重症监护中心、 医

护工作区、净化机房、弱电机房及其他设备用房。

本项目三层为 ICU 重症监护中心，医护工作区、净化机房、

弱电机房及其他设备用房。建筑面积共 2328.31m²。
与环评一致

四至十一层
四层建筑面积为 1522.63m²，五至十一层建筑面积均为 15
06.97m²，每层为 1 个标准护理单元。

本项目四至十一层为病房标准间，其中四层建筑面积为 1522.
63m²，五至十一层建筑面积均为 1506.97m²。四层为神经外科、

口腔外科病区，五层心胸外科一病区、甲状腺外科病区，六层

为心胸外科二病区、乳腺外科病区，七层为普外一病区、疼痛

科病区，八层普外二病区、血管外科病区，九层骨外科一病区，

十层为骨外科二病区，十一层为眼科病区、耳鼻喉科病区。

与环评一致

地下一层
建筑面积为 3550.64m²，本层设有直线加速器 2 台、CT1 台

及其办公区，活动用房、库房及其他设备用房。

本项目地下一层建筑面积为 3550.64m²，建有直线加速器 1台、

备用 1 间加速机房。CT1 台及其办公区，活动用房、库房及

其他设备用房。

直线加速器实

际建设 1 台，其

他与环评一致

机房层（屋

顶）

建筑面积为 367.02m²，本层设有楼梯间、电梯机房、 排烟

机房、排风机房、消防水箱间、排风井等。

本项目楼顶设有楼梯间，电梯机房、 排烟机房、排风机房、

消防水箱间、排风井等。建筑面积共 367.02m²。
与环评一致

变电所 位于地下一层，内设置 2 台 1250KVA 变压器，互为备用。新建 本项目地下一层建设 2 台 1250KVA变压器，互为备用。 与环评一致



黑龙江省大庆龙南医院创伤医疗救治中心建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 13 页

辅助

工程

柴油发电机

房
位于地下一层，内设置功率为 640KW 的柴油发电机组。 新建 本项目地下一层建设功率为 640KW 的柴油发电机组。 与环评一致

公用

工程

给水系统
由城镇给水管网提供，项目用水为医疗废水及陪护的生活

用水。本项目共计用水量为 262.98m³/d（95987.7m³/a）。 依托
本项目用水来自城镇给水管网，用于医疗用水及陪护生

活用水，共计用水量 262.98m³/d（95987.7m³/a）。 与环评一致

排水系统

总排水量为 210.38m³/d（76790.16m³/a）。本项目医疗废水

和生活污水排入医院拟建的污水处理站（不在本次评价范

围内）。污水处理站采用“格栅井→调节池→ 接触氧化池

→二沉池→消毒接触池”处理工艺，处理后满足《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005） 中表 2 预处理标准

及大庆油田水务公司再生水分公司中区污水处理厂进水水

质标准后进入大庆油田水务公司再生水分公司中区污水处

理厂，处理达标后排入陈家大院泡。

依托

本项目排水包括医疗废水和生活污水，总排水量为 210.3
8m³/d（76790.16m³/a）。废水排入医院原有的污水处理站，

采用“化粪池→调节池→接触氧化池→沉淀池→消毒接触池”

工艺。原有污水处理站的设计污水处理能力为 1000t/d，污水

处理站剩余处理能力满足本项目废水处理量需求。处理后的废

水排入大庆市北控污水管理有限公司中区污水处理厂，处理达

标后排入陈家大院泡。本次验收监测结果，污水处理站的废水

满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005） 中表

2预处理标准及大庆市北控污水管理有限公司中区污水处理

厂进水水质标准。

依托/废水排入

原有污水处理

站

供电系统 本工程采用双重高压 10kV 电源供电，院区上级变电所两路

10kV 高压电源引自市政电网不同的区域变电站
依托

本项目供电采用双重高压 10kV 电源供电，院区上级变电所

两路 10kV 高压电源引自市政电网不同的区域变电站。
与环评一致

供热系统 冬季取暖由城镇供热管网提供。 依托 冬季取暖由城镇供热管网提供。 与环评一致

废气治理 加强通风。 新建 本项目通过加强楼内通风进行废气治理。 与环评一致

废水治理

本项目医疗废水和生活污水排入医院拟建的污水处理站。

医院拟建的污水处理站采用“格栅井→调节池→接触氧化

池→二沉池→消毒接触池”工艺处理后，废水达到《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 预处理标

准及大庆油田水务公司再生水分公司 中区污水处理厂进

水水质标准后进入大庆油田水务公 司再生水分公司中区

依托

本项目产生的医疗废水和生活污水处理依托院内原有

的污水处理站处理，污水处理站采用“化粪池→调节池→

接触氧化池→沉淀池→消毒接触池”工艺，处理后排入大庆市

北控污水管理有限公司中区污水处理厂，处理达标后排入陈家

大院泡。本次验收监测结果，污水处理站的废水满足《医疗机

构水污染物排放标准》（GB18466-2005） 中表 2 预处理标准

废水处理依托

原有污水处理

站



黑龙江省大庆龙南医院创伤医疗救治中心建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 14 页

环保

工程

污水处理厂。 及大庆市北控污水管理有限公司中区污水处理厂进水水质标

准，处理达标后排入陈家大院泡。

固废治理

生活垃圾集中收集，市政部门统一清运；医疗废物暂存于

医院现有的医疗废物暂存间，后委托大庆龙铁医疗废物处

理有限公司进行统一处理。
依托

本项目产生的固体废物包括生活垃圾及医疗垃圾，生活

垃圾由市政部门统一清运，医疗废物委托大庆龙铁医疗

废物处理有限公司进行统一处理。

与环评一致

噪声治理 本项目选用低噪声设备、合理布局、隔声、减震等措施。 新建

本项目选用低噪声设备、合理布局、隔声、减震等措施。本次

验收监测结果，厂界噪声东、南、西、北侧满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2 类标准限值。

与环评一致

储运

工程

柴油发电机

储油桶

钢制油桶（最大存储量为 0.95m³）,位于地下一层柴油发电

机房。
新建

本项目柴油发电机房内放置一个贮存量为 0.95m³的钢制

油桶贮存柴油。
与环评一致

依托

工程

检验科、放

射科

本项目不设置检验科室，依托现有检验科，位于本项目北

侧的医院门诊楼一层。
依托

本项目不设置检验科室，依托现有检验科，位于本项目北侧的

医院门诊楼一层。
与环评一致

污水处理站

本项目废水排放至医院拟建的污水处理站，位于本项目北

侧、现有污水处理站南侧，处理能力为 500m³/d, 污水处理

站采用“格栅井→调节池→接触氧化池→二沉池→消毒接

触池”工艺。本项目依托医院拟建的污水 处理站不在本次

评价范围内，但应与本项目同时设计、同时施工，待拟建

污水站建设完成并通过竣工环保验收后，本项目方可投入

运营。

依托

本项目产生的医疗废水和生活污水经原有污水处理站

处理，该污水处理站位于院区西北角，处理能力 1000m
³/d,大庆市环境保护局于 2013 年 11 月 19 日，以“庆环

验〔2013〕119 号文件对《关于大庆油田总医院集团龙

南医院污水处理站维修改建工程竣工环境保护验收意

见函》对该项目通过竣工环境保护验收给予回复”。污

水处理站废水采用“化粪池→调节池→接触氧化池→二

沉池→消毒接触池”工艺处理。

污水处理站依

托原有

中区污水处

理厂

大庆油田水务公司再生水分公司中区污水处理厂污水 处

理采用水解酸化-曝气生物滤池法处理工艺，处理后 的废

水达标后排放至陈家大院泡。设计处理能力为日 处理污水

6万 m²,现日平均处理污水量为 2.3 万 m²，污水处理厂目前

剩余处理能力为 3.7万m³/d,现有污 水处理规模完全可以接

依托

本项目依托的大庆市北控污水管理有限公司中区污水

处理厂污水处理采用预处理→改良 Bardenpho 生物池→二

沉池→反硝化 生物滤池→反应沉淀池→砂滤工艺，处理后

的废水达标后排放至陈家大院泡。设计处理能力为日处

理污水 6 万 m²,现日平均处理污水量为 2.5 万 m²，污水

与环评一致



黑龙江省大庆龙南医院创伤医疗救治中心建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 15 页

纳本项目的废水排入。 处理厂目前剩余处理能力为 3.5万 m³/d,现有污水处理规

模完全可以接纳本项目的废水排入。

医疗垃圾暂

存间

本项目不新建医疗垃圾暂存间，依托现有，位于本项 目西

北侧，建筑面积为 25m²（贮存能力为 5t）。本项目每楼层

产生的医疗废物暂存于每楼层的污物存放间 内（存放在相

应类别密闭防水容器内），定期分类收

集，转移至医院现有的医疗垃圾暂存间，委托大庆龙 铁医

疗废物处理有限公司进行统一处理。大庆龙南医院现有工

程医疗垃圾每日产生量约为1.25t,医疗垃圾暂存间剩余贮存

量为 3.75t 且每日拉运两次，本项目医疗垃圾每日产生量约

为 0.19t,本项目可以依托医院现有的医疗垃圾暂存间。

依托

本项目产生的医疗废物暂存于位于本项目西侧原有工

程的医疗垃圾暂存间，建筑面积为 25m²（贮存能力为 5t）。
每楼层产生的医疗废物暂存于每楼层的污物存放间内（存放在

相应类别密闭防水容器内），定期分类收集，转移至医院现有

的医疗垃圾暂存间。医疗垃圾暂存间的危废定期委托大庆龙

铁医疗废物处理有限公司进行统一处理。

与环评一致

危废暂存间

本项目不新建危废暂存间，依托现有，位于医院现有污水

处理站北侧，建筑面积为 20m²，用于存储污水处 理站产

生的污泥、废活性炭等危险废物，集中收集委托有资质单

位定期处置。

依托

本项目不新建危废暂存间，依托现有，位于医院现有污水处理

站北侧，建筑面积为 20m²，用于存储污水处理站产生的污泥、

废活性炭等危险废物，集中收集委托有资质单位定期处置。
与环评一致

食堂
本项目不设置食堂，依托现有，位于本项目北侧，医院院

区西侧。
依托

本项目不设置食堂，依托现有，位于本项目北侧，医院院区西

侧。
与环评一致



黑龙江省大庆龙南医院创伤医疗救治中心建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 16 页

（2）主要生产设备

建设项目主要生产设备见表 2-2。

表 2-2 主要设备表

序号 设备名称 数量 建设情况

1 便携式多参数监护仪 50 台 已建设

2 心电监护仪 250 台 已建设

3 病人监护仪 150 台 已建设

4 麻醉监护仪 20 台 已建设

5 麻醉机 16 台 已建设

6 心电图机 10 台 已建设

7 CT 1台 已建设

8 直线加速器 1台 已建设

（3）主要耗材及年用量

本项目主要耗材及年用量见表 2-3。

表 2-3 项目主要耗材及年用量

序号 器材/药品 年用量

1 消毒包 20000 个

2 换药包 10000 个

3 输液器 100000 个

4 输液贴 102000 个

5 手套 6000 双

6 纱布 8000 包

7 棉签 1500 盒

5、公用工程

5.1给、排水工程：

本项目给水由城市给水管网提供，用水量为95987.7t/a，项目用水包括医护人

员用水、住院、陪护用水等。

本项目放射科不使用同位素治疗和诊断技术，不含放射性废水；本项目不新

建检验科，依托原有项目，不产生检验废液及废水。

本项目综合污水排放量为76790.16m³/a，原有污水处理站处理能力为1000m³



黑龙江省大庆龙南医院创伤医疗救治中心建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 17 页

/d，采用“化粪池→调节池→接触氧化池→二沉池→消毒接触池”，废水达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表2预处理标准及大庆市北控污

水管理有限公司中区污水处理厂进水标准后进入大庆市北控污水管理有限公司中

区污水处理厂，处理达标后排入陈家大院泡。

5.2供电：本项目供电采用双重高压10kV电源供电，院区上级变电所两路10kV

高压电源引自市政电网不同的区域变电站。同时建有2台1250KVA变压器，互为备

用，配备640KW的柴油发电机组用于备用。

5.3供热：本项目供热由城镇供热管网提供。

6、企业劳动定员与工作制度

劳动定员：不新增工作人员，医护人员 200 人，由医院内部调剂。

年工作日为 365天，工作制度为三班制，每班 8小时。

7、环保投资情况

本项目环评预计投资 14700万元，环保投资 12.1万元，实际总投资 14700万

元，环保投资 12.1万元，占项目资产投资比例为 0.0823%，投资明细见表 2-4：

表 2-4 环保投资明细

类别 环保内容
实际

总投资（万元）

施工期
废气 洒水设备、围挡 8

固体废物 垃圾桶 0.1

运营期

噪声 隔声、减震垫 2

固体废物
医疗垃圾桶、

生活垃圾桶
2

环保投资总计 12.1

项目总投资 14700

环保投资占项目投资比例 0.0823%

8、原辅材料消耗及水平衡：

（1）项目原辅材料年用量情况详见表 2-5：

表 2-5 主要原辅材料用量

序号 名称 用量

1 碘伏 400kg

2 酒精（75%） 300kg



黑龙江省大庆龙南医院创伤医疗救治中心建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 18 页

210.38

3 针剂药品 6000 支

4 口服药品 3000kg